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1. ROZPOCET OBCE NA ROK 2020

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia obce Lozin bol rozpocet na rok 2020.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 ods. 7 zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich

predpisov.

Rozpocet obce na rok 2020 bol zostaveny ako prebytkovy. Bezny rozpocet bol zostaveny
ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoctu na rok 2020.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 27. decembra 2019 uznesenim

¢islo 62/2019 (v EUR ) na kapitoly.

Rozpocet obce bol zmeneny niekol’kokrat .

- prva zmena schvalena dia 06.03.2020 uznesenim ¢. 10/2020
- druhd zmena schvalena dna 06.03.2020 uznesenim ¢. 11/2020
- tretia zmena vykonana rozpoctovym opatrenim ¢. 2/2020 starostu obce dna 31.03.2020

- §tvrtd zmena vykonand rozpoctovym opatrenim ¢. 3/2020 starostu obce dna 31.03.2020
- piata zmena schvalena dia 10.05.2020 uznesenim ¢. 19/2020
- Siesta zmena schvalend dna 10.05.2020 uznesenim ¢. 21/2020
- siedma zmena vykonana rozpoctovym opatrenim ¢. 6/2020 starostu obce dia 02.09.2020
- 6sma zmena vykonana rozpoctovym opatrenim ¢. 7/2020 starostu obce dia 04.12.2020

- deviata zmena vykonana rozpoctovym opatrenim ¢. 8/2020 starostu obce dna 31.12.2020

Rozpocet obce k 31.12.2020 v EUR

Schvaleny rozpocet

Schvaleny
rozpocet  po
poslednej zmene

Prijmy celkom 1302 490,00 1471 795,68
z toho : - Bezné prijmy 310 270,00 316 171,98
- Kapitalové prijmy 871 680,00 901 680,00
- Finan¢né prijmy 120 540,00 253 943,70
Vydavky celkom 1302 104,00 1431015,77
z toho : - Bezné vydavky 307 184,00 318 845,27
- Kapitalové vydavky 988 920,00 1106 170,50
- Finan¢né vydavky 6 000,00 6 000,00
ROZPOCET OBCE - schodok, prebytok 386,00 40 779,91




2. ROZBOR PLNENIA PRiJMOV za ROK 2020

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skutoénost’ k 31.12.2020

% plnenia

1471 795,68

493 837,03

33,55

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 1471 795,68 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020
v sume 493 837,03 EUR, ¢o predstavuje 33,55 % plnenie.

1. BEZNE PRIJMY :

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2020

% plnenia

316 171,98

314 163,69

99,36

Z rozpoctovanych beznych prijmov 316 171,98 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 314
163,69 EUR, ¢o predstavuje 99,36 % plnenie.
Prijmy bezného rozpoctu tzv.vlastné predstavovali dafiové prijmy a nedaniove prijmy. Ostatné prijmy

boli tvorené dotaciami na &innost’ preneseného vykonu $tatnej spravy, prispevkom z UPSVaR na aktivne

opatrenia trhu prace , finanénym prispevkom na refundéciu nakladov spojenych s ochorenim COVID-19,
dotaciou na vol'by do NR SR a dotaciou od Dobrovol'nej poziarnej ochrany SR na ¢innost’ Dobrovol'ného
hasic¢ského zboru Lozin..

a) Dafiové prijmy

Skutoénost’
Polozka Rozpoctova klasifikacia Rozpocet : | k 31.12. : % PoznamKy :
1000 DANOVE PRIJMY : 269 670,00] 271 564,51| 100,70
110|Dain z prijmov a kap.majetku 228 000,00 228 245,96| 100,11
Vynos dane z prijmov poukazany izemnej
111003 |samosprave 228 000,00 228 245,96 100,11 |podielové dane
120|Dan z majetku : 32 300,00 34 636,36 107,23
dan z pozemkov
fyzickych a pravnickych
121001 |Dan z pozemkov : 27 000,00 29 380,43 108,82 [osob
dan zo stavieb fyzickych
121002|Dan zo stavieb : 5300,00 5255,93 99,17 |a pravnickych osob
130{Dane za tovary a sluzby : 9 370,00 8 682,19 92,66
133001 |Dan za psa : 600,00 732,00 122,00]dan za psa
133012 |Dan za uZivanie verejného priestranstva 120,00 60,00 50,00
Za komundlne odpady a drobné stavebné
133013 |odpady 8 400,00 7 633,40 90,87 |poplatok za vyvoz TDO
134001 |Dan za dobyvaci priestor 250,00 256,79 102,72




Danové prijmy tvoria najstabilnej$iu a najvyznamnejsiu zlozku rozpoctu. Najviacsi podiel na dafiovych

prijmov ma vynos dane poukazovanej izemnej samosprave od §tatu , tzv.podielova dan zo Statneho rozpoctu.

Vyska vynosu z dane FO poukazovanej miestnej samosprave, podielové dane, bola v roku 2020 vyrazne
ovplyvnena pandémiou ochorenia COVID-19. Podielové dane boli niZsie, ¢o bolo zohI'adnené aj pri Gprave

rozpoctu.

Vynos dane z pozemkov, stavieb a psa je stanoveny zakonom ¢.564/2004 Z.z. o rozpoctovom urceni vynosu

dane z prijmov uzemnej samospravy v zneni zakona ¢.171/2005 Z.z.

b) Nedaiiové prijmy
Skutoc¢nost’
Polozka Rozpoctova Klasifikacia Rozpocet : | k 31.12. : % Poznamky :
200|]NEDANOVE PRIJIMY : 7210,00 486583 67,49
prenajom st.8koly, KD
strojov a naradia,
210|Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 0,00 100,00 dividendy
220]|Administrativne a iné poplatky a platby 7 210,00 4 728,81 65,59
Uroky z tuzem. averov, pdZitiek a
240]bankovych uctov 0,00 37,02 tiroky na i¢toch

Nedanové prijmy st tvorené prijmami z prenajmu budov, z vlastnictva majetku, administrativnych
poplatkov, sluzieb poskytovanych ob¢anom a vybratych pokut od ob¢anov obce.

Administrativne a iné poplatky a platby predstavuji prijem zo spravnych poplatkov, prijem od Nafty za
prieskumné izemie, za smetné nadoby predané ob&anom obce, $kolné v MS, za Dom smutku a chladiace
zariadenie, strané listky zamestnancov , cintorinsky poplatok a iné. Poplatky a stravné v Materskej Skole
zaznamenalo vyrazny pokles z dovodu zatvorenia Materskej $koly, ktoré bolo na prikaz Uradu verejného
zdravotnictva kvoli §iriacej sa pandémii ochorenia COVID-19.

V roku 2020 neboli od ob¢anov obce vybraté ziadne pokuty.

c¢) Iné nedaiové prijmy

Skutocnost’
PoloZzka Rozpoctova klasifikacia Rozpocet : | k 31.12. : % Poznamky :
290/INE NEDANOVE PRIJMY : 0,00 89,15
z vratiek RZZP a
290|Iné nedanové prijmy 0,00 89,15 sponzorské

Iné nedanové prijmy boli prijmy z vratiek RZZP za rok 2019.




d) Prijaté granty a transfery

Skuto¢nost’

Polozka Rozpoctova Klasifikacia Rozpocet : | k31.12.: % PoznamKky :
300(DOTACIE, GRANTY : 39 291,98 37 644,20 95,81
310|Tuzemské bezné granty a tranfery 39291,98 37 644,20 95,81

Poskytovatel’ doticie Suma v EUR| Ukel
312001 |Dot4cia na vol'by 1 328,46 |tranfer volby do NR SR

312001

Okresny urad Kosice odb. skolstva

1 274,00

na financovanie aktivit savisiacich s vychovou a
vzdelavanim deti, ktoré maju jeden rok pred plnenim
povinnej $kolskej dochadzky

312001

Ministerstvo vnutra SR - Okresny tirad
Kosice odb. starostlivosti o zivotné
prostredie

76,56

dotacia na thradu nakladov na preneseny vykon $tatnej
spravy starostlivosti o Zivotné prostredie

312001

Ministerstvo vnutra SR, sekcia verejnej
spravy

283,98

dotacia na thradu nakladov na preneseny vykon $tatnej
spravy - na register obyvatel'ov a register adries

312001

Dobrovol'na poziarna ochrana SR

2 996,95

dotacia z prostriedkov DPO SR na zabezpecenie potrieb a
akcieschopnosti DHZ Lozin

Dotacia na stravu a na §kolské potreby pre deti MS v

312001 |UPSVaR Michalovce 1 122,80 [hmotnej nidzi
. tranfer - PND za deti - zaskolakov vyplacané cez obec
312001 |UPSVaR Michalovce 298,79 |(potraviny, hyg.potreby)

312001

UPSVaR Michalovce / Eurdpsky socialny
fond / Statny rozpocet

15 062,92

na refundaciu nakladov na UoZ zamestnanych podl'a § 54
zakona o zamestnanosti

312001

UPSVaR Michalovce / §tatny rozpocet

204776

na refundaciu nakladov na UoZ vykonavajtcich aktivacni
¢innost’ podl'a § 52 zdkona o zamestnanosti

312001

Statisticky urad SR

2 096,00

dotacia na Sc¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, ¢ast’
Sc¢itanie domov a bytov

312001

Ministerstvo vnutra SR prostrednictvom Okr.
uradu Michalovce

2043,62

finan¢ny prispevok - refundacia nakladov na COVID-19

312001

UPSVaR Michalovce / §tatny rozpodet

9012,36

prispevok na narodny projekt "Podpora udrzania
zamestnanosti v materskych Skolach" z dovodu zatvorenia
MS, ktorého pri¢inou bola iriaca sa pandémia ochorenia
COVID-19

Granty a transfery boli i¢elovo ucené a boli pouzité v stilade s ich uc¢elom.




2. KAPITALOVE PRIJMY :

Schvaleny rozpocet na rok 2020 Skutotnost’ k 31.12.2020 % plnenia
po poslednej zmene
901 680,00 30 000,00 3,33
Skuto¢nost’
Polozka Rozpoctova Klasifikacia Rozpocet : | k 31.12..: % Poznamky:
320|Tuzemské kapitalové granty a transfery 901 680,00 30 000,00 3,33

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 901 680,- EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume 30 000,-
EUR, ¢o predstavuje 0,3,33 % plnenie.

Je to kapitalovy transfer z Ministerstva vnutra na vystavbu garaze pre Poziarnu zbrojnicu u v obci. Realizacia
bude v roku 2021 - 2022

3. PRIJMOVE FINANCNE OPERACIE

Schvaleny rozpocet na rok 2020

po poslednej zmene Skuto¢nost’ k 31.12.2020 % plnenia

253 943,70 149 673,34 58,94

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii 253 943,70 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2020 v sume
149 673,34 EUR, ¢o predstavuje 58,94 % plnenie.

V ramci schvaleného rozpoctu obce na rok 2020 z rezervného fondu boli pouzité finanéné prostriedky:

- na dofinancovanie vystavby chodnikov na starom LoZine v sume 8 000,- Eur , dotdcia na chodnik
bola zapojend do rozpoctu v sume 15 000,- EUR

- na dofinancovanie oplotenia futbalového ihriska v sume 3 546,04 EUR, dotdacia na opravu
oplotenia vo vyske 10 250,- EUR bola zapojena do rozpoctu

- na spolutcast k projektu "Rozsirenie kamerového systému v obci LoZin" v sume 1 039,40 EUR,
dotacia na tento projekt v sume 4 000,- EUR bola zapojend do rozpoctu

- na dofinancovanie projektu "Prestavba oddychovej zony v obecnom parku" v sume 13 207,09
EUR. Tento projekt bude podla zmluvy s P6dohospodarskou platobnou agenturou financovany
nenavratnym finanénym prispevkom refundaciou v sume 134 800,- EUR, spolufinancovany
fondom Eurdpsky polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka cez Program rozvoja vidieka SR 2014-
2020

- na prepracovanie rozpoctu a zmenu projektovej dokumentdacie projektu "ZniZenie energetickej
narocnosti verejnych budov"- rekonstrukcieu Kultirneho domu boli ¢erpané financné prostriedky
v sume 500,- EUR

Uznesenim obecného zastupitelstva ¢. 11/2020 zo dnia 06.03.2020 bolo schvalené navySenie poufZitia
rezervného fondu z dévodu havarijného stavu stipu a elektriky na futbalovom ihrisku na ich opravu o sumu
780,- EUR. V skutocnosti bolo plnenie v sume 779,53 EUR.




Uznesenim obecného zastupitelstva ¢. 19/2020 zo dria 10.05.2020 bolo schvalené poufZitie rezervného
fondu na bezné vydavky tykajuce sa zniZenia nebezpecenstva pandémie ochorenia COVID-19 v sume 1
500,- EUR. V skutocnosti bolo plnenie v sume 317,85 EUR. Boli to naklady na material na Sitie rasok pre
obyvatelov obce do 64 rokov. Samotné Sitie bolo realizované dobrovolni¢kami z radu ob¢anov obce. Ostatné
vydavky vo vyske 2 043,62 EUR na zamedzenie Sirenia ochorenia COVID-19, suvisiace so zabezpecenim Sitia
rusok pre obcanov nad 65 rokov a testovanie, boli obci zrefundované prostrednictvom Okresného Uradu
Michalovce.

V roku 2020 boli pouZité:

- nevycerpané prostriedky zo SR z roku 2019 v sume 364,01 EUR - dotacia na predskolakov
- zapojenie financnych prostriedkov na Ucte Skolskej jeddlne v sume 120,72 EUR do rozpoctu
v stilade so zdkonom ¢.583/2004 Z.z..

Tuzemské uvery, pozicky a navratné financné vypomoci

Uznesenim obecného zastupitelstva ¢.18/2020 z 10.05.2020 bolo poslancami schvalené financovanie
projektu "Prestavba oddychovej zony v obecnom parku" Municipalnym Gverom vo vyske 134 837,34 EUR. V
roku 2020 sa tento Uver Cerpal iba Ciastocne a to vo vySke 79 956,70 EUR. Tento projekt bude podla zmluvy
s Podohospodarskou platobnou agentuirou financovany nenavratnym finanénym prispevkom refundaciou v
sume 134 800,- EUR, spolufinancovany fondom Eurdpsky polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka cez
Program rozvoja vidieka SR 2014-2020. Vzhladom na to, Ze je to len predfinancovaniu uz schvaleného
projektu tento Gver nevstupuje do celkového zadizenia obce.

Ministerstvo financii Slovenskej republiky na zaklade Zmluvy o ndvratnej finanénej vypomoci poskytlo obci
navratnu finanénu vypomoc vo vyske 12 592,- EUR na vykon samospravnych pésobnosti z dovodu
kompenzacie vypadku dane z prijmov fyzickych os6b v roku 2020 v désledku pandémie ochorenia
COVID-19 . Schvélené uznesenim ¢.40/2020 zo dria 20.09.2020 na zasadnuti Obecného zastupitelstva obce
LoZin.



3. ROZBOR CERPANIA VYDAVKOV ZA ROK 2020

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skutoénost’ k 31.12.2020

% plnenia

1431 015,77

407 464,19

28,47

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 1 431 015,77 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2020
v sume 407 464,19 EUR, ¢o predstavuje 28,47 % Cerpanie.

1. BEZNE VYDAVKY :

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skutoénost’ k 31.12.2020

% plnenia

318 845,27 276 675,73 86,77
Z rozpoctovanych beznych vydavkov 318 845,27 EUR bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2020 v sume
276 675,73 EUR, ¢o predstavuje 86,77 % Cerpanie.
Skutoénost’ k
Polozka Rozpoctova klasifikacia Rozpocet : 31.12.: % |Poznamky
0111 Vydavky na ¢innost’ OcU 164 614,75 154 301,14 93,73
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
610|osobné vyrovnania 90 478,30 91 250,48 100,85
620 Poistné a prispevky do poist'ovni 32 692,00 30 140,05 92,19
630|Tovary a sluzby 36 324,45 31299,11 86,17
640(Bezné transfery 1 800,00 1611,50 89,53
650|Splacanie arokov z bank. Giveru 3320,00 0,00 0,00
0112 Finanéné a rozpoétové zalezitosti 2 890,00 2 770,53 95,87
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
610|osobné vyrovnania 1 695,00 1 670,00 98,53
620 Poistné a prispevky do poist'ovni 595,00 548,72 92,22
630|Tovary a sluzby 600,00 551,81 91,97 |popl.banka
0160 VOLBY, vS§eob.verejné sl. 2 500,00 1621,28 64,85
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
610|osobné vyrovnania 0,00 270,70
620|Poistné a prispevky do poistovni 0,00 95,06
630|Tovary a sluzby 2 500,00 1255,52 50,22
0160 Civilna obrana 3 543,62 2 980,22 84,10
630|Tovary a sluzby 3 543,62 2 980,22 84,10
0320 Ochrana pred poZiarmi 5 550,00 5437.15 97,97
630|Tovary a sluzby 4 050,00 4 837,15 119,44
640|Bezné tranfery 1 500,00 600,00 40,00
0360 Verej.poriadok a bezpecnost’ 350,00 10,16 2,90
630|Tovary a sluzby 350,00 10,16 2,90
0451 Cestna doprava 0,00 0,00
630|Tovary a sluzby 0,00 0,00
05. Ochrana Zivotného prostredia 13 900,00 13 435,96 96,66




05.1.0. Nakladanie s odpadmi 9 200,00 9 145,24 99,40
05.6.0. Ochrana ZP, zelef, kosacky 4700,00 4290,72 91,29
06. Byvanie a ob¢ian.vybavenost’ 9 000,00 7 921,53 88,02
06.2.0. Rozvoj obce, verejné priestranstva 1 100,00 978,80 88,98
06.4.0. Verejné osvetlenie 7 200,00 6 430,35 89,31
06.6.0. Zimn4 udrzba ciest 700,00 512,38 73,20
08. Kultura a Sport 27 190,00 24 007,63 88,30
08.1.0. Rekreaéné a Sportové sluzby 21 430,00 18 591,84 86,76
08.2.0. Kultarne sluzby 3 550,00 2 406,91 67,80
08.4.0. Nabozenské a iné spolo¢.sluzby 2 210,00 3 008,88 136,15
09111 Predprimarne vzdelavanie 47 391,90 42 101,94 88,84
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
610|osobné vyrovnania 29 700,00 27211,40 91,62
620|Poistné a prispevky do poistovni 10 377,00 9267,62 89,31
630|Tovary a sluzby 7 314,90 562292 76,87
Vzdelavanie nedefinované podl’a
0950 arovne 250,00 74,40 29,76
641009|CVC prispevok 250,00 74,40 29,76
VedPajsie sluzby predprimarneho
09601 vzdeldvania 27 698,00 20 477,40 73,93
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
610|osobné vyrovnania 17 030,00 14 097,30 82,78
620|Poistné a prispevky do poist'ovni 6 198,00 4 856,97 78,36
630|Tovary a sluzby 4.470,00 1523,13 34,07
640|Na nemocenské davky 0,00
980 Vzdelavanie inde neklasifik. 1 700,00 1703,19 100,19
630(3kolenia, seminare, porady 1 700,00 764,40 44,96
10. Socialne zabezpecenie 1 450,00 738,79 50,95
10.2.0. Staroba 10 817,00 200,00
10.4.0. Rodina a deti, PND 250,00 298,79 119,52
10.7.0. Hmotna nidza - stravovanie 1 200,00 240,00 20,00

2. KAPITALOVE VYDAVKY :

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31.12.2020

% plnenia

1106 170,50

130 788,46

11,82

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 1 106 170,50,- EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2020 v sume

130 788,46 EUR, ¢o predstavuje 11,82 % Cerpanie.




Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

Polozka [Rozpoctova klasifikacia Rozpocet : Skutocnost’ : % Poznamky
Dotacia +
spolutiast’ z
Rezervného
0360 Kamerovy systém v obci - rozsirenie 5250,00 5039,40 95,99 |fondu
Dotacia +
) . spoluucast’ z
Realizacia vystavby chodnikov Stary Rezervného
0620 Lozin 24 973,14 24 973,14 100,00]fondu
Financ¢ny
prispevok PPA
+ spolutcast z
Realizacia stavby " Prestavba Rezervného
0620 oddychovej zony v obecnom parku" 98 956,70 93 163,79 94,15|fondu
Realizacia stavby Rekonstrukcia
Materskej skoly v rdmci projektu
"Znizenie energetickej narocnosti VL. zdroje obce
09111 verejnych budov v obci Lozin" 5 495,66 5 835,81 106,19]+ NFP MF SR

3. FINANCNE OPERACIE

Schvaleny rozpocet na rok 2020
po poslednej zmene

Skuto¢nost’ k 31.12.2020

% plnenia

6 000,00

0,00

0,00

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 6 000,- EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2020 vsume 0
EUR, ¢o predstavuje 0 % Cerpanie.




4. PREBYTOK / SCHODOK ROZPOCTOVEHO HOSPODARENIA

ZA ROK 2020

Hospodarenie obce

Skutoc¢nost’ k 31.12.2020

Bezné prijmy spolu 314 163,69
z toho : bezné prijmy obce 314 163,69
Bezné vydavky spolu 276 675,73
z toho : bezné vydavky obce 276 675,73
BeZny rozpocet 37 487,96
Kapitalové prijmy spolu 30 000,00
z toho : kapitalové prijmy obce 30 000,00
Kapitalové vydavky spolu 130 788,46
z toho : kapitalové vydavky obce 130 788,46
Kapitélovy rozpocet -100 788,46
Prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpoctu -63 300,50
Vylucenie z prebytku 35 894,46
Upraveny prebytok/schodok beZného a kapitialového rozpoctu -99 194,96
Prijmy z finan¢nych operacii 149 673,34
Vydavky z finan¢nych operacii 0,00
Rozdiel finan¢nych operacii 149 673,34
PRIJMY SPOLU 493 837,03
VYDAVKY SPOLU 407 464,19
Hospodarenie obce 86 372,84
Vylucenie z prebytku 35 894,46
Upravené hospodarenie obce 50 478,38

Schodok rozpoctu zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o
rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p. je v

sume 63 300,50EUR.

Schodok rozpoctu zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o
rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorSich predpisov sa upravuje - zvySuje o nevycerpané, ucelovo urcené prostriedky prijaté v
rozpoctovom roku 2020 zo Statneho rozpoctu a na zéklade osobitnych predpisov podla § 16 ods.6
zakona 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach 1zemnej samospravy, vo vyske 35 894,46 Eur :

a)

nevycerpané prostriedky z rozpoctového uctu Skolského stravovania na stravné a réziu podla
ustanovenia §140-141 zékona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zékon) a o zmene a

doplneni niektorych zdkonov v sume 104,19 EUR,
b)

nevycerpané prostriedky zo socialneho fondu podla zakona €.152/1994 Z.z. o socialnom fonde
(len v pripade, ak obec nemé zriadeny samostatny bankovy ucet v banke) v sume 2 378,79 EUR,

c)

nevy&erpané prostriedky zo Statistického uradu SR iéelovo uréené na uhradu nakladov spojenych so
Sc¢itanim obyvatel'ov, domov a bytov, ¢ast’ S¢itanie domov a bytov SR v sume 1 865,10 EUR,




d)

nevy&erpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na kapitalové vydavky, na projekt "Novostaba garaze
pre poziarnu zbrojnicu a stavebné Uipravy existujiicej poziarnej zbrojnice v obci Lozin" od Ministerstva
vnutra SR v sume 30 000,- EUR,

e)

nevyplatené prostriedky zo zdravotnej poistovne ucelovov urcené na bezné vydavky - preplatok
RZZP, ktoré 1boli zuctovane vo vyplate za december 2020 a vyplatené vo vyplatnom termine v
januari 2020 v sume 10,35 EUR,

f)

nevyéerpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na bezné vydavky - stravné pre predikolakov a deti v
hmotnej nudzi z UPSVaR Michalovee, vsume 1 417,20 EUR,

g
nevycerpané financné prostriedky - Skolné za deti v Materskej Skole v sume 118,83 EUR

Schodok rozpoctu v sume 99 194,96 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona
¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v z.n.p. bol v rozpoctovom roku 2020 vysporiadany :

- z rezervného fondu 27 407,91 EUR
- z navratnych zdrojov financovania 12 592,- EUR
- z finan¢nych operacii 59 195,05 EUR

Zostatok finanénych operacii v sume 149 673,34 EUR, bol pouZity na:

- vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpo¢tu v sume 99 194,96 EUR

Zostatok financnych operacii podl'a § 15 ods. 1 pism. c¢) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoc¢tovych
pravidlach zemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov
v sume 50 478,38 EUR, navrhujeme pouzit' na :

- tvorbu rezervného fondu 50 478,38 EUR

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme skuto¢nu tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo
vys§ke 50 478,38 EUR.



5. TVORBA A POUZITIE PROSTRIEDKOV PENAZNYCH FONDOV
(REZERVNEHO FONDU A SOCIALNEHO FONDU)

REZERVNY FOND

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p..

O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny

Suma v Eur

ZS k 1.1.2020 81 748,07
Prirastky - SPOLU : 63 416,05
z toho :
- z prebytku rozpoctu za uplynuly rozpoctovy rok 63 416,05
- z rozdielu medzi vynosmi a ndkladmi z
podnikatel’'skej ¢innosti po zdaneni
- 7 finan¢nych operacii
Ubytky - pouiitie rezervného fondu SPOLU : 27 407,91
- oprava oplotenia aredlu futbalového ihriska -
spolutidast’ k dotacii Uradu vlady - Podpora rozvoja
Sportu 2019 3 564,04
- rozsirenie kamerového systému obce - spolutcast’
k dotéacii MV SR (dotacia 4 000 € prij. 18.12.2019) 1 039,40
- rekonstrukcia oddychovej zony v obecnom parku -
spoluucast’ k dotacii PPA + stavebny dozor 13 207,09
- rekonstrukcia KD + materskej Skoly preprac.
rozpoc¢tu JEGON KD 200,-
zmena PD KD soc. zariad. 300,- 500,00
- bezné vydavky §10 ods.9 oprava elektriky
futbalové ihrisko havarijny stav stip 779,53
- bezné vydavky COVID-19 317,85
- dofinancovanie vystavby chodnikov Stary LoZin
smer Laskovce (dotacia 15 000 € prijata 20.8.2019) 8 000,00
- krytie schodku rozpoctu
- ostatné ubytky
KZ k 31.12.2020 117 756,21

PENAZNY FOND

Obec nevytvara penazny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z. v z.n.p..

O pouziti penazného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.




SOCIALNY FOND
Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva vyssieho stupna .

V Obci Lozin je socialny fond pouZivany na ¢iastoéna thradu stravného pre zamestnancov ObUa MS.
Je tvoreny z hrubych miezd zamestnancov ako povinny pridel vo vyske 1,25% z hrubych miezd.

Socialny fond Suma v Eur

7S k 1.1.2020 1 804,12

Prirastky - spolu : 1201,79

z toho : - povinny pridel - 1,25 % 1201,79

- ostatné prirastky

Ubytky - spolu : 639,60

z toho : - zavodné stravovanie 639,60
- ostatné ubytky 0,00

KZ k 31.12.2020 2 366,31




6. BILANCIA AKTIiV A PASIV K 31.12.2020

(OU a MS - SPOLU)

AKTiVA
riadok | ZS k 1.1.2020 v |KZ k 31.12.2020 v
Nazov suvahy Eur Eur
Majetok spolu 001 716 200,12 824 360,61
NeobeZny majetok spolu 002 518 653,24 599 287,69
z toho : - Dlhodoby nehmotny majetok 003
- Dlhoodby hmotny majetok 011 518 653,24 599 287,69
- Dlhodoby finan¢ny majetok 024
Obezny majetok spolu 033 196 769,05 224 584,29
z toho: - Zasoby 034 532,44 299,16
- Zic¢tovanie medzi subjektami VS 040
- Dlhodobé pohl'adavky 048
- Kratkodobé pohl'adavky - v §k.jedalni, na dani z
nehnutelnosti a iné pohl’. (predpis vo&i MZP) 060 11 986,72 10 831,15
- Finan¢né ucty 085 184 249,89 213 453,98
- Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlhodobé 098
- Poskytnuté navratné fin. vypomoci kratkodobé 104
Casové rozlisenie 110 777,83 488,63
PASIVA
riadok | ZS k 1.1.12020 | KZ k 31.12.2020
Nazov suvahy v Eur v Eur
Vlastné imanie a zavizky spolu 115 716 200,12 824 360,61
Vlastné imanie 116 388 274,51 394 452,81
z toho : - ocenovacie rozdiely 117
- fondy 120
- vysledok hospodérenia 123 388 274,51 394 452,81
Zavizky 126 47 847,58 145 622,03
z toho : - rezervy 127
- zuCtovanie medzi subjektami VS 132 30 162,41 33 282,30
- dlhodobé¢ zavizky 140 1 804,12 2 366,31
- kratkodobé zavizky 151 15 881,05 17 424,72
- bankové uvery a vypomoci 173 0,00 92 548,70
Casové rozliSenie 180 280 078,03 284 285,77




7. PREHICAD O STAVE A VYVOJI DLHU K 31.12.2020

Stav zavazkov k 31.12.2020

Zavazky celkom k 31.12.2020 v

Druh zavazku EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti
Druh zavizkov voéi:
- dodavatel'om 940,09 940,09
- zamestnancom 8 817,02 8 817,02
- poistovniam 5 860,00 5 860,00
- danovému turadu 1 344,56 1 344,56
- Statnemu rozpoctu 45 874,30 45 874,30
- bankam 79 956,70 79 956,70
- Statnym fondom - -
- socialny fond 2 366,31 2 366,31
- ostatné zavazky 463,05 463,05
Zavazky spolu k 31.12.2020 145 622,03 145 622,03 -
Stav averov k 31.12.2020
Vyska Rocna splatka | Rocna splatka | Zostatok uveru Rok
Veritel Ukel poskytnutého | istiny zarok | Grokov za rok (istiny) . .
averu 2020 2020 k31.12.2020 | Splatnost
PRIMA banka Sl k i
o+ Panka SOVERSKo predfinancovanie | 74 956 70 0,00 444 7995670 2021
pobocka Michalovce projektu
navratna
Ministerstvo financii SR finanéna 12592 0 0 12592 2027
vypomoc

Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu o Municipalnom tvere - Eurofondy vo vyske 134 837,34 EUR na
predfinancovanie nenavratného finanéného prispevku pri projekte "Prestavba oddychovej zony v
obecnom parku" . V roku 2020 sa &erpalo 79 956,70 EUR. Uver je splatny v septembri 2021, po prijati

NFP z PPA.

V roku 2020 bola prijatd od Ministerstva financi navratna financna vypomoc v sume 12 592,- EUR
schvalena obecnym zastupitel'stvom uznesenim ¢. 40/2020 dia 20.09.2020. Néavratna financné vypomoc
je podl'a zmluvy splatné v Styroch rovnomernych splatkach v rokoch 2024 az 2027.




Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z.n.p., moze na plnenie svojich tloh prijat’
navratné zdroje financovania, len ak:

a)

celkova suma dlhu obce neprekroci 60% skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového
roka a

b) suma
splatok navratnych zdrojov financovania, vratane thrady vynosov a suma splatok zavazkov z
investiénych dodavatel'skych uverov neprekroci v prisluSnom rozpoctovom roku 25 % skutoénych
beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka znizenych o prostriedky poskytnuté v prislusSnom
rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpske;j
unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zdklade osobitného predpisu.

a) Vypocet podla § 17 ods.6 pism. a)

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2019
z toho
- skuto¢né bezné prijmy obce 334 982,61
- skuto¢né bezné prijmy RO
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2019* 334 982,61

Celkova suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:

- zostatok istiny z bankovych uverov

- zostatok istiny z navratnych finanénych vypomoci 12 592,00

- zostatok istiny z investicnych dodavatel'skych uverov

- zostatok istiny z bankovych Giverov na predfinancovanie projektov EU 79 956,70

- zostatok istiny z Giverov zo SFRB na obecné ndjomné byty

- zostatok istiny z iveru z Environmentéalneho fondu

- zostatok istiny z ........

Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2020 92 548,70

Do celkovej sumy sa nezapoc€itavaju zavizky:

- zuverov zo SFRB obecné najomné byty

z uveru z Environmentalneho fondu

- z bankovych tverov na predfinancovanie projektov EU 79 956,70
- ZUVErov ......cccueeen.
Spolu suma zaviazkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 79 956,70

Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2020** 12 592,00




BeZné prijmy obce k 31.12.2019
- z toho 60%
-z toho 25%

334 982,61 EUR
200 989,57 EUR
83 745,65 EUR

Zostatok istiny k 31.12.2020

Skutoéné bezné prijmy k 31.12.2019

§ 17 ods.6 pism. a)

12 592,00 EUR

334 982,61 EUR

4%

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

Suma ro¢nych splatok vratane ihrady vynosov
za rok 2020

Skutoéné bezné prijmy k 31.12.2019

§ 17 ods.6 pism. b)

0,00 EUR

334 982,61 EUR

0%

Zakonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. b) zdkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.




8. HOSPODARENIE PRISPEVKOVYCH ORGHANIZACII

Obec nie je zriad’ovatel’om_prispevkovych organizacii.




9. PREHIEAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH PRAVNICKYM
OSOBAM A FYZICKYM OSOBAM - PODNIKATELOM
PODI’A § 7 ODS: 4 ZAKONA C. 583/2004 Z.z.

Obec v roku 2020 poskytla dotacie v silade so VZN ¢. 4/2007 o podmienkach poskytovania dotacie z rozpoctu
obce na izemi obce Lozin na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo

verejnoprospesny ucel.

Suma
5 ) Suma skuto¢ne
Ziadatel’ dotacie Ucelové urcenie dotacie : uviest’ : poskytnutych | pouZitych )
- bezné vydavky na ... finanénych | finanénych Rozdie! (stl.2
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov | prostriedkov - stl.3)
stl. 1 stl. 2 stl. 3 stl. 4
TJ Druzstevnik LozZin - bezné vydavky: 2 550,00 0,001 2550,00
* na rozvoj telesnej kultlry a Sportu
pripravné zapasy,; majstrovské zapasy, odmena rozhodcom,
odmena hracom, cestovné nahrady hracom, Cistiace prostriedky,
obcerstvenie, Sportovu vystroj, administrativne poplatky,
vedenie uctovnictva a iné
Dobrovol’ny hasi¢sky zbor LoZin - bezné vydavky: 1 002,84 0,001 1002,84
* na ochranu zivotného prostredia, rozvoj telesnej kultlry a Sportu
financovanie beznej ¢innosti DHZ, Startovné, PHM, obcerstvenie,
drobné nakupy, popl. vedenie ucu a iné
Jednota déchodcov LoZin - bezné vydavky: 200,00 0,00 200,00

financovanie beznej cinnosti organizdcie, kulturne, spolocenské

a Sportové stretnutia clenov organizacie v zmysle stanov, PHM,

obcerstvenie, drobné nakupy, popl. vedenie ucu a iné

Dotacie, ktoré boli poskytnuté v stilade s VZN ¢. 4/2007 o dotaciach, neboli k 31.12.2020 zictované.

Vsetky tri subjekty, TJ Druzstevnik Lozin , DHZ Lozin a Jednota dochodcov Lozin, poZiadali o prediZenie
lehoty na zuctovanie dotacie do 31. marca 2021. Ich Ziadostiam bolo starostkou obce vyhovené.




10. PODNIKATELSKA CINNOST

Obec nevyvkonava podnikatelski cinnost.




11. FINANCNE USPORIADANIE VZTAHOV VOCI :

a) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci

e) rozpoétom VUC

V sulade s ustanovenim § 16 ods. 2 zékona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach uzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov mé obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finan¢nych vzt'ahov k zriadenym alebo
zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam -podnikatel'om a pravnickym osobam,
ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ fianncné vzt'ahy

k $tatnemu rozpoétu, §tatnym fondom, rozpoétom inych obei a k rozpoétom VUC.

a) Financné usporiadanie voci zriadenym a zaloZenym pravnickym osobdam

Finanéné usporiadanie vodi zriadenym pravnickym osobam, t.j. rozpoétovym organizaciam :

- prostriedky zriad’ovatel’a, vlastné prostriedky RO

Suma skutoéne

pouzitych
Suma poskytnutych finanénych [finanénych
Rozpoctova organizacia prostriedkov prostriedkov Rozdiel - vratenie

- prostriedKy od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zoSR

Suma skuto¢ne

pouzitych
Suma poskytnutych finan¢énych [finanénych
Rozpoctova organizacia prostriedkov prostriedkov Rozdiel - vratenie

Finanéné usporiadanie vodéi zriadenym pravnickym osobam, t.j. prispevkovym organizacidm :

- prostriedky zriad’ovatel’a

Suma skuto¢ne

pouzitych
Suma poskytnutych finanénych |finanénych
Prispevkova organizacia prostriedkov prostriedkov Rozdiel

- prostriedKy od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zoSR

Suma skutoéne
pouzitych
Suma poskytnutych finanénych |finanénych
Prispevkova organizacia prostriedkov prostriedkov Rozdiel




- prostriedky vlastné

Suma skutoéne

pouzitych
Suma poskytnutych finanénych [finanénych
Prispevkova organizacia prostriedkov prostriedkov Rozdiel
Finan¢né usporiadanie voci zalozenym pravnickym osobam :
Suma skutoéne
pouzitych
Suma poskytnutych finanénych [finanénych
Pravnicka osoba prostriedkov prostriedkov Rozdiel
b) Financné usporiadanie voci Statnemu rozpopctu:
Ucelové urcenie grantu, Suma Suma skuto¢ne
transferu uviest’: §kolstvo, poskytnutych pouZitych
matrika... - bezné vydavky fiann¢nych finan¢nych Rozdiel
Poskytovatel’ - kapitalové vydavky prostriedkov prostriedkov (stl. 3 - sti.4)
stl. 1 stl.2 stl.3 stl.4 stl.5
BezZné - skolstvo, dotacia na
Okresny tirad KoSice predskolakov MS 1274,00 1274,00 0,00
UPSVaR Michalovce Bezné - HN strava, $kol.potreby 1 687,80 270,60 141720
Bezné -Pridavky na diet’a -
UPSVaR Michalovce osobitny prijemca - zaskolaci 298,79 298,79 0,00
UPSVaR Michalovce / ESF / |Bezné - zamestnanost’ podla § 54
SR z4kona 0 zamestnanosti 15 062,92 15 062,92 0,00
Bezné - hmotnd nudza UoZ -
aktivacna Cinnost’ podla § 52
UPSVaR Michalovce z4kona 0 zamestnanosti 2 047,76 2 047,76 0,00
Bezné - prispevok na projekt
"Udrzanie zamestnanosti v
materskych skolach" pocas
UPSVaR Michalovce pandémie ochorenia COVID-19 9012,36 9012,36 0,00
Bezné - register obyvatelov,
Ministerstvo vnitra register adries 283,98 283,98 0,00
Okresny urad Michalovce  |BezZné - vol'by 1 328,46 1 328,46 0,00
MYV Okresny trad KoSice [Bezné - zivotné prostr. 76,56 76,56 0,00
Ministerstvo vnttra SR Bezné - refundacia ndkladov na
prostrednictvom Okr. uradu  |zabezpecenie risok a testovanie na
Michalovce COVID-19 2 043,62 2 043,62 0,00
Statisticky trad SR BezZné - dotacia na SODB
tatisticky ura Sast SDB 2 096,00 230,90 1 865,10
Ministerstvo vnutra SR Kapitalové - na vystavbu garaze
pre Poziarnu zbrojnicu u v obci 30 000,00 0,00 30 000,00
Spolu 65 212,25 31 929,95 33 282,30




¢) Financné usporiadanie voci Statnym fondom :

Obec neuzatvorila v roku 2020 Ziadnu zmluvu so Statnymi fondmi.

d) Financné usporiadanie voci rozpoctom inych obci :

Obec v roku 2020 neposkytla a ani neprijala finan¢né prostriedky od inych obci.

Suma skutoéne

pouzitych .
Obec Suma poskytnutych finanénych [finanénych Rozdiel
prostriedkov prostriedkov
Suma skutocne
pouzitych .
Obec Suma prijatvch finanénych finan¢nych Rozdiel
prostriedkov prostriedkov
e) Financné usporiadanie voci rozpoctom VUC :
Suma skutocne
, pouzitych .
vucC Suma poskytnutych finanénych |finanénych Rozdiel
prostriedkov prostriedkov
Suma skutocne
, pouzitych .
vucC Suma prijatych finanénych finan¢nych Rozdiel
prostriedkov prostriedkov




12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE
- HODNOTIACA SPRAVA K PLNENIU PROGRAMOVEHO
ROZPOCTU

Obec na zaklade uznesenia obecného zastupitel'stva zo diia 27. decembra 2019, cislo
uznesenia 62/2019 bod a) - schvalilo neuplatiiovanie programoveho rozpoctu obce na
roky 2020 - 2021 - 2022 a z tohto titulu nehodnoti plnenie programov obce.

Vypracovala : Predklada :
Mgr. Ingrid Korosiova Mgr. Monika Pastirova
uctovnicka obce starostka obce

V LoZine, diia 03.06.2021

13. Navrh uznesenia

Obecné zastupitel'stvo
a) berie na vedomie

stanovisko hlavného kontrolora k Zavere¢nému uctu za rok 2020.

b) schvaluje :
I.  Zavere¢ny ucet obce a celorocné hospodarenie za rok 2020 bez vyhrad.

II. Pouzitie prebytku rozpoctového hospodarenia za rok 2020 na tvorbu rezervného fondu vo
vyske 50 478,38 EUR.



